Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2014
- HOL

Processo: 2015/17670
Objeto: Fornecimento de medicamento Antimicrobiano.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das
empresas:
FARMACE IND. QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE LTDA: R$
86.112,00
FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME: R$ 77.544,00
Valor Total da Licitação: R$ 163.656,00
Belém, 17 de abril de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 822142

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 418/2015-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto
Governamental, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro
de 2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e
ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 681/2014 -
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.709 de 20/08/2014, foi
aplicada a penalidade de multa cumulada com a suspensão do
direito de licitar e contratar com o Hospital Ophir Loyola por um
período de 01 (um) ano a contar de 14/08/2014 a 13/08/2015,
na forma do art. 87, II e III da Lei Federal n.° 8.666/93, por
descumprimento do que fora pactuado no Contrato Administrativo
nº 015/2014-HOL, que tinha como objeto o fornecimento de
medicamentos excepcionais, oriundo do Pregão Eletrônico nº
122/2013, por parte da empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
CONSIDERANDO a solicitação da empresa EXPRESSA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA através do processo
nº 2015/133859, para revogação parcial dos efeitos da PORTARIA
Nº 681/2014-GAB/DG/HOL, no que tange à suspensão do direito
de licitar e contratar com o Hospital Ophir Loyola pelo prazo de
01 (um) ano.
CONSIDERANDO que a empresa requerente efetuou o pagamento
do valor da multa imposta.
CONSIDERANDO ainda manifestação favorável da Diretoria
Técnica e da Diretoria de Administração e Finanças do Hospital
Ophir Loyola quanto ao pleiteado pela empresa.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a penalidade de suspensão já
foi cumprida 75% (setenta e cinco por cento).
RESOLVE:
Revogar parcialmente a penalidade de SUSPENSÃO do direito
de licitar e contratar com o Hospital Ophir Loyola, a contar de
27/04/2015, bem como que seja procedida a imediata exclusão
da penalidade imputada à empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA junto ao SICAF e, que seja ofi ciado
a Secretaria de Estado de Administração - SEAD, solicitação de
exclusão da inscrição da referida penalidade no SIMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral / HOL

Protocolo 821997

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de protocolo nº 815103, publicada
no Diário Ofi cial do Estado - DOE nº 32.863 de 09/04/2015, que
trata do contrato administrativo nº 092/2015-HOL, fi rmado com
a empresa SUN FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA, que tem como
objeto o fornecimento de medicamento quimioterápico.
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 822002

FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304 de 28 de Abril  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº
162481/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo
relacionado(s),     com     o     objetivo     de   PARTICIPAR
DO VIII CONGRESSO CONAD DE GESTÃO em Brasília/DF no
período de 25/05 a 28/05/2015.
TEREZINHA DE JESUS NEGRÃO GOMES, CPF: 056507042-87,
Economista/ASTEP, MAT:7236301, 3,5 diarias, JOSEANE DOS
SANTOS FERREIRA, CPF: 635974702-20, Economista/ASTEP,
MAT: 541959563, 3,5 diarias e FABRICIA GAMA RIBEIRO, CPF:
699615572-04 , Administradora/ASTEP, MAT: 555875131, 3,5
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA - Pará,         28 de  Abri l  de
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 822252

PORTARIA Nº 305 de 28 de Abril  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº
125525/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo
relacionado(s),     com     o     objetivo     de   PARTICIPAR
DO VIII CONGRESSO CONAD DE GESTÃO em Brasília/DF no
período de 26/05 a 28/05/2015.
LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA, CPF: 063937132-91,
Socióloga/NQ, MAT: 70002191, 3,5 diarias e MARIA CELESTE
ROCHA DA SILVA LOBO, CPF: 117198182-15 , Administradora/
NQ, MAT: 541822914, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA - Pará,         28 de  Abri l  de
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 822257
PORTARIA Nº 308 de 28 De Abril  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº
167729/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE COLETIVA em
Salvador/BA , no período de 03 A 09/05/2015.
PAULA CHRISTINE AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA,
CPF:461029652-72, Médica/GETRD, MAT: 58839541, 6,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA - Pará,         28 de  Abri l  de
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 822317

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 193, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o relatório fi nal da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria Nº. 012,
de 16/01/2015, DOE Nº. 32.809, de 16/01/2015, Prorrogada
pela Portaria nº. 104, de 12/03/2015, DOE Nº. 32.848, de
17/03/2015;
Considerando a Manifestação Jurídica, proferida no Parecer nº.
005/2015-ASJUR/FHCGV;
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela
portaria nº. 012, de 16/01/2015, que tinha por objeto apurar a
conduta do servidor CHARLES ADAILSON BRITO LIMA, ocupante
do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº. 54195126/ 1,
constante nos autos do processo 2013/19839.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 822294

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Requerimento do servidor - prot. Nº 2015/139746
Término de vínculo: 30/04/2015
Tipo: Rescisão contratual
Servidor Temporário: ANA GISELLE PONTES CAMPOS
Órgão/Cargo: MEDICO/FPEHCGV
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 822296

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 066/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em: 14 (quatorze)
máquinas de hemodiálise, marca FRESENIUS, sendo 12 (doze)
máquinas de   hemodiálise, modelo 4008B, de números de
série: IV5AR286, IV5AR287, IV5AR288, IV5AR289, IV5AR290,
IV5AR291, IV5AR292, IV5AR293, IV5AR294, IV5AR295,
IV5AR296 e  IV5AR297; e 02 (duas) máquinas de hemodiálise,
modelo 4008S, de números  de série: 8vcamg01 e 8vcamq55.
Valor Total: 161.400,00

Data da assinatura: 22/04/2015
Vigência: 22/04/2015 a 21/04/2016.
Inexigibilidade: 13/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
642610                            339039                         0269000000
Estadual
902610                            339039                         0103000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: ANTONIO C. M. ARAÚJO-EPP (TECMED)
Endereço: Tv. Angustura, nº. 3605 - Marco
CEP. 66.095-040 -  Belém/PA
Telefone: (91) 3264-0077 / 3254-8059
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 822201

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 14/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Soluções
Parenterais de Pequeno e Grande Volume e outros produtos para
atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
(FHCGV), a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 14/05/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 821909
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 15/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Testes
Específi cos de Troponina para Marcador de Infarto Agudo e
Insufi ciência Coronariana, com 01 (um) aparelho de imunologia
por fl uorescência em comodato, para atender a necessidade
de 12 (doze) meses no Serviço de Apoio à Triagem/Serviço
de Emergência Cardiológica (SAT/SERC) da Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 19/05/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 821911

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 10/2015
Valor: 43.800,00
Objeto: Aquisição de dietas enterais com o acompanhamento
diário de nutricionista para pacientes internados na FHCGV por
um período de 06 (seis) meses.
Data de Ratifi cação: 17/04/2015
Fundamento Legal: Art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
642610                            339030                          0269000000
Estadual
902610                            339030
0103000000         Estadual
Contratado(s):
Nome: NUTRITERÁPICA TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL LTDA-
EPP
Endereço: Rua Boaventura da Silva, nº. 1412 - Umarizal
CEP. 66.055-090 - Belém-PA
Telefone: (91) 3249-8822 / (91) 3259-5138
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 822337

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 15/2015
Valor: 20.200,00
Objeto: Aquisição de materiais FILTROS PARA INCUBADORA
FANEM para reposição, abastecimento e distribuição entre os
Serviços da FHCGV.
Data de Ratifi cação: 15/04/2015
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
642610                            339030                          0269000000
Estadual
902610                            339030                          0103000000
Estadual